DISQUISITIONES
DE
**INTOXICATIONE ACUTA PHOSPHORO
EFFECTA.**

DISSERTATIO INAUGURALIS

QUAM
CONSENSU ET AUCTORITATE GRATIOSI MEDICORUM ORDINIS
IN

UNIVERSITATE LITERARUM CAESAREA

DORPATENSI

AD GRADUM

DOCTORIS MEDICINAE

RITE ADIPISCENDUM

LOCO CONSUETO PALAM DEFENDET

DIE XVIII MENSIS SEPTEMBRIS

AUCTOR

EDUARDUS MEYER,
LIVONUS.

DORPATI LIVONORUM.

T Y P I S E. J. K A R O W I.

M D C C C L X I .

I m p r i m a t u r

haec dissertatio ea lege, ut, simulac typis fuerit excusa, numerus exemplorum lege praescriptus tradatur collegio ad libros explorandos constituto.

Dorpati Livonorum d. XIII. m. Septembr. a. MDCCCLXI.

Dr. Rud. Buchheim,
med. ord. Decanus.

M 218.
(L. S.)

DL4185

FERDINANDO MEYER

VERBI DIVINI IN PAROCCHIA JEVENSI MINISTRO

PATRI OPTIMO CARISSIMO

D. D. D.

FILIUS.

In impigro strenuoque disciplinarum naturalium progressu auctorum minus in arte versatorum conatus jam dissertatione inaugurali novi aliquid ad ea, quae tum viri scientiae peritissimi tum tirones undique in doctrinae usum conferunt, adjiciendi anceps atque dubius esse videatur.

Sic hujus quoque opusculi auctor ipse sibi quam persuassimum habet, commentationem suam haudquaque eam esse, quae auspiciis viri doctissimi ac praceptoris illustrissimi, qui in illa elaboranda eximia cum liberalitate et consilio et re sibi adfuerit, ullo modo respondere queat, idque eo minus, quod recentissimas de re proposita pervestigationes tum demum adire licuit, quum suis ipsis disquisitionibus jam finem impolsruerat, quo factum est, ut maxime experimenta a Lewin instituta iterare non contingaret.

Denique mihi liceat praceptorum summe venerando professori Buchheim intimo animo auxilii mihi praestiti gratias persolvere quam plurimas.

Praeterea facere non possum, quin hac occasione usus grato animo egregia professoris J. ab Holst, viri celeberrimi,

erga me merita commemorem, qui fere totum per annum, quo medici auxiliarii in nosocomio obstetricio munere functus sum, et summa me fide impertierit et omni tempore animo promptissimo opportunitatem mihi praebuerit artis scientiam locupletandi, cujusque singulari benevolentia atque benignitate hoc quoque mihi contigerit, ut tempore exercitationibus clinicis vacuo pervestigationes has ad finem perducere possem.

Prolegomena.

Postremis his saeculi nostri decenniis artis medicae litterae haud exiguo disquisitionum numero, quibus phosphorus, prae-
sertim ad vim ejus toxicam quod attinet, diligentius pervestigatur, auctae atque locupletatae sunt. Quod quidem cur nunc demum factum sit, si quaesierimus, quum haec materia ante fere omnino oblivioni data fuisset, hujus rei causam maxime in eo repositam esse cernimus, quod recentissimis demum temporibus, ad quosnam varios usus technicos materia, de qua agitur, adhiberi possit, certiores facti sumus. — Quo evenit, ut non modo in substantia illa ad varios usus claboranda magna operarum multitudo versetur, sed illa otiam jam elaborata modis quam plurimis in hominum consuetudinem usumque pervenerit, qua re factum est, ut brevi tempore phosphoro incautius tractando multis intoxicationibus causa afferretur. Itaque fieri non potuit, quin noxius hujuscce substantiae ad animalium organismum effectus, de quo quidem antea vix ulla suspicio fuerat, brevi in omnium notitiam veniret, seculoque subsidium, quod facile sibi comparare posset, ad perpetrandum maleficium in promptu esset. Quam ob causam beneficia ope phosphori effecta, quae prioribus temporibus fere nulla fuerant, nostra aetate non ita raro deprehensa fuerunt. Ex censibus enim statisticis, quos Lewin¹⁾ in medium protulit, usque ad annum hujus saeculi quadragesimum tertium quattuor modo beneficij phosphoro effecti

1) Archiv für pathologische Anatomie von Virchow Vol. XXI. 1860. Studien über Phosphorvergiftung von Dr. Georg Lewin.

casus innotuisse, ex illo autem tempore plus centum beneficia, de quibus res in judicium venerit, comperta atque promulgata esse videmus.

Quodsi omnibus hodie persuasum est, phosphorum inter venena, quae nobis cognita sint, efficacissima habendum esse noxiandumque hujus materiae vim satis saepe probatam fuisse, non minus doctrinae intererat, ut ratio modusque, quo haec intoxicatio efficeretur, rite perquireretur, quam, medicinae practicae respectu habito, maximi momenti fuit, ut antidoton ejus modi intoxicationum inveniretur. Qua in re quum ad hunc diem, id quod vehementer dolendum est, non ultra perventum sit, quam ut omnia, quae tentata sunt, antidota fini proposito neutriquam satisfacere intellectum sit, hoc jam per se argumento esse potuerit, hypotheses de modo, quo intoxicatio fieret, prolatas, quibus innixi remedia, de quibus diximus, proposuerant, parum certas verasque fuisse. — Quodsi tantum rationibus hisce, quas commemoravimus, recte perspectis, ut omittam, quanti has rite erui doctrinae intersit, contingere potest, ut reperiendi antidoti via aperiatur, nostris perscrutationibus, quas jam prolaturi sumus, is propositus erat finis, ut, quae de hac quaestione adhuc promulgatae essent, pervestigationes cum nostris ipsorum disquisitionibus compararemus atque illas rerum conditiones, quibus phosphorus vim suam perniciosa exhiberet, accuratius cognoscere conaremur. Qua in re ab ipso initio praemittam oportet, me, necroxi phosphoro effecta aliisque intoxicationis chronicæ phænomenis, qualia in operis hac materia elaboranda occupatis observata sint, omissis, solum de acuta intoxicationis forma acturum esse.

Pars I.

De mutationibus in animalium corpore phosphoro effectis.

Ad quaestionem, in qua maxime versarer, tractandam antequam accederem, haud alienum esse judicavi, meis ipsius experimentis mihi persuadere, quasnam potissimum mutationes phosphorus in ventriculum illatus in corpore provocaret, quantumque ad efficiendas istas mutationes necessariae essent doses, ac quanto temporis spatio vis substantiae letalis exsisteret. Quem in finem haec experimenta instituta sunt.

Experimentum I.

Feli adultae phosphori in quinque frustula parva divisi et cum pulce farinaria in pilulae formam redacti gram. 0,1 ita invecta est, ut pilula in animalis fauces immissa devoraretur. Inde, quum triduo insequenti nulla in animali phænomena morbi in conspectum venissent, die quarto anorexia ingruit, simulque stupor quidam cum somnolentia exstitit, atque animal, præsertim posteriore corporis parte, non nisi difficulter moveri poterat. Dejectae sunt nonnullæ alvi colore sanguineo tinetae, quo facto, animal, horis 128 post venenum assumptum transactis, convulsionibus mortem comitantibus, perit.